
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2124 / 2019 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO A N. 7 CAF SERVIZIO BONUS SOCIALE GAS-LUCE-

ACQUA - CIG Z982A5701F E APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO  

 
IL   D I R I G E N T E 

Ricordata la determinazione dirigenziale n. 1800/2019 avente ad oggetto “Approvazione schema Avviso 
indagine di mercato per affidamento servizio gestione richieste bonus gas energia elettrica e idrico e assistenza 

compilazione DSU. CIG �982A5701F” con la quale: 

- si è avviato per le motivazioni ivi espresse il procedimento amministrativo per l’affidamento del 
servizio descritto nell’oggetto citato, con termine di scadenza per la presentazione delle 
domande al 15/11/2019; 

- si riepiloga la normativa di settore inerente la gestione delle agevolazioni tariffarie e gestione 
D.S.U./ISEE; 

Dato atto che alla data sopra indicata sono pervenute n.7  istanze e precisamente: 

 
CAF di 

riferimento 
Eventuale Società di 

servizio convenzionata 
con il CAF 

Protocollo 
istanza 

 Data 
protocollo 

 Sede legale e 
partita iva 

CAF ACLI Acli Service Vicenza srl 84729 14/11/2019 Vicenza, via E. Fermi, 8  
p.iva 00931370241 

CAF UIL Servizi ai cittadini s.r.l. 
Vicenza 

80559 29/10/2019 Vicenza, via  S. 
Quasimodo, 47 
p.iva 02798080244 

CAF CISL Cisl Veneto Servizi SRL 84610 14/11/2019 Mestre  Via Piave 7 
p.iva 0402823076 

CAF CGIL CAF CGIL Nord ESTsrl 82808 07/11//2019 Mestre Via Peschiera 7  
p.iva 02322450244 

CAF UGL SRL  81185 31/10/2019 Roma Via delle 
Botteghe Oscure, 54 
p.iva 04403161005 

CAF CGN SPA-IL 
CAF DEI 
PROFESSIONISTI 

 81030 31/10/2019 Pordenone Via J. 
Linussio 1 
p.iva 01507330932 

Caf TFdc SRL 
(Tutela Fiscale del 
contribuente)  

 80784 30/10/2019 Roma, Via Piazza Appia 
Nuova n. 666 
p.iva 05863421003 

 
 
Dato atto che le istanze pervenute sopra indicate sono conformi a quanto richiesto nell’Avviso 
Pubblico citato; 

 
Ritenuto opportuno pertanto provvedere all’affidamento del servizio di gestione delle richieste di 
agevolazione tariffaria energetica denominate “Bonus gas” “Bonus Energia Elettrica” e “Bonus Idrico” e 

 



gestione dell’assistenza alla compilazione D.S.U. ai CAF sopra elencati per il periodo di anni 4 dal  
01.01.2020/31.12.2023; 
 
Ricordato che l’affidamento avviene ai sensi di quanto indicato all’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 che 
prevede la possibilità di indicare un valore contrattuale complessivo stimato che può essere esaurito  
nell’arco della validità temporale del contratto accordo quadro o potrebbe essere esaurito in un 
momento antecedente con conclusione anticipata, in questo secondo caso, dell’accordo stesso; 
 
Ricordato che l’importo contrattuale stimato come indicato già nella determinazione dirigenziale 
1800/2019 è pari ad euro 39.950,00 iva esclusa per il quadriennio 2020/2023, sulla base dei 
precedenti affidamenti che hanno visto una spesa media non superiore ad euro 10.000,00 annui; 
 
Ritenuto di sottoscrivere con i CAF sopra indicati l’accordo quadro cui schema è allegato alla 
presente Allegato A) parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto, a copertura dell’affidamento del servizio,  di assumere formale impegno di spesa al 
capitolo 400946 “gestione procedura bonus gas ed energia-convenzione”  cod. min. 1.10.04.03 del vigente 
bilancio pluriennale: 

- esercizio 2020 per euro 10.000,00 
- esercizio 2021per euro 10.000,00  
per far fronte alla quota parte di spesa da sostenersi negli anni solari 2020 e 2021 (1 e 2 anno 
Accordo quadro); 

 
Ritenuto di riservare invece a successivi provvedimenti l’assunzione di eventuali integrazioni degli 
impegni di spesa sopra assunti e degli stessi impegni di spesa per gli anni solari 2022 e 2023 dopo 
l’approvazione dei competenti bilanci annuali e pluriennali;  
 
Dato atto altresì che non è possibile quantificare preventivamente al momento del presente 
provvedimento  il compenso per le prestazioni eseguite da ciascun CAF affidatario in quanto la 
quota/corrispettivo spettante a ciascun CAF  dipende dal numero di istanze che saranno presentate 
agli stessi dai cittadini e che pertanto si provvederà con successivi provvedimenti alla quantificazione 
del corrispettivo spettante a ciascuno e relativa liquidazione/pagamento; 
 
Ritenuto altresì opportuno integrare l’attuale impegno di spesa n. 186/0 al capitolo 400946 “gestione 
procedura bonus gas ed energia-convenzione”  cod. min. 1.10.04.03 (assunto con determina 1728/2017 a 
copertura dell’attuale affidamento del servizio Bonus sociale CIG X0416F91A5 in scadenza 
31.12.2019)  per euro 4.000,00 disponibili al medesimo capitolo,  impegno che passa così da euro 
9.000,00 ad euro 13.000,00 
 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla legge 17 
dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato Atto che l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

Dato atto che l’ affidamento in parola è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014; 

Visto l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – 
Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003 e 
integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 Aprile 2014; 
 



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, avente per 
oggetto:"Approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021"; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 28 febbraio 2019 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 
 

Dato atto altresì che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, 
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 

  
 DETERMINA 

 

1. di confermare quanto espresso in premessa come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di affidare il servizio di gestione delle richieste di agevolazione tariffaria energetica 
denominate “Bonus gas” e “Bonus Energia Elettrica” e “Bonus Idrico” e gestione dell’assistenza 
alla compilazione D.S.U. a n. 7  CAF sotto elencati per il periodo 01.01.2020/31.12.2023  

 
CAF di 

riferimento 
Eventuale Società di 

servizio convenzionata 
con il CAF 

Protocollo 
istanza 

 Data 
protocollo 

 Sede legale e 
partita iva 

CAF ACLI Acli Service Vicenza srl 84729 14/11/2019 Vicenza, via E. Fermi, 8  
p.iva 00931370241 

CAF UIL Servizi ai cittadini s.r.l. 
Vicenza 

80559 29/10/2019 Vicenza, Piazza S. 
Quasimodo, 47 
p.iva 02798080244 

CAF CISL Cisl Veneto Servizi SRL 84610 14/11/2019 Mestre  Via Piave 7 
p.iva 0402823076 

CAF CGIL CAF CGIL Nord ESTsrl 82808 07/11//2019 Mestre Via Peschiera 7  
p.iva 02322450244 

CAF UGL SRL  81185 31/10/2019 Roma Via delle 
Botteghe Oscure, 54 
p.iva 04403161005 

CAF CGN SPA-IL 
CAF DEI 
PROFESSIONISTI 

 81030 31/10/2019 Pordenone Via J. 
Linussio 1 
p.iva 01507330932 

Caf TFdc SRL 
(Tutela Fiscale del 
contribuente)  

 80784 30/10/2019 Roma, Via Piazza Appia 
Nuova n. 666 
p.iva 05863421003 

 
3. di dare atto  che l’affidamento avviene ai sensi di quanto indicato all’art. 54 del D.Lgs. 

50/2016 che prevede la possibilità di indicare un valore contrattuale complessivo stimato che 
può essere esaurito  nell’arco della validità temporale del contratto accordo quadro o 
potrebbe essere esaurito in un momento antecedente con conclusione anticipata, in questo 
secondo caso, dell’accordo stesso; 

4. di dare atto che l’importo contrattuale stimato come indicato già nella determinazione 
dirigenziale 1800/2019 è pari ad euro 39.950,00 iva esclusa per il quadriennio 2020/2023, 
sulla base dei precedenti affidamenti che hanno visto una spesa media non superiore ad euro 
10.000,00 annui; 

5. di approvare e sottoscrivere con i 7 CAF sopra indicati l’accordo quadro il cui schema è 
allegato alla presente Allegato A) parte integrante e sostanziale; 

6. di dare atto che a tale schema potranno essere apportante in sede di stipula modifiche formali 
non atte ad alterare il contenuto dell’accordo; 



7. di assumere, a copertura dell’affidamento del servizio,  formale impegno di spesa al capitolo 
400946 “gestione procedura bonus gas ed energia-convenzione”  cod. min. 1.10.04.03 del vigente 
bilancio pluriennale: 

- esercizio 2020 per euro 10.000,00 

- esercizio 2021per euro 10.000,00  
per far fronte alla quota parte di spesa da sostenersi negli anni solari 2020 e 2021 (1 e 2 anno 
Accordo quadro); 

 
8. di riservare invece a successivi provvedimenti l’assunzione di eventuali integrazioni degli 

impegni di spesa sopra assunti e degli stessi impegni di spesa per gli anni solari 2022 e 2023 
dopo l’approvazione dei competenti bilanci annuali e pluriennali;  

9. di dare atto altresì che non è possibile quantificare preventivamente al momento del presente 
provvedimento  il compenso per le prestazioni eseguite da ciascun CAF affidatario in quanto 
la quota/corrispettivo spettante a ciascun CAF  dipende dal numero di istanze che saranno 
presentate agli stessi dai cittadini e che pertanto si provvederà con successivi provvedimenti 
alla quantificazione del corrispettivo spettante a ciascuno e relativa liquidazione/pagamento; 

10. di provvedere pertanto alla liquidazione e al pagamento delle prestazioni di ciascun CAF con 
successivo provvedimento di liquidazione e pagamento della spesa suddetta, sempre entro il 
limite massimo dell’impegno assunto; 

11. di dare atto che la prestazione si svolgerà e la spesa sarà pertanto sostenuta dall’anno solare di 
competenza, 2020 e 2021; 

12. di integrare infine l’attuale impegno di spesa n. 186/0 al capitolo 400946 “gestione procedura 
bonus gas ed energia-convenzione”  cod. min. 1.10.04.03 (assunto con determina 1728/2017 a 
copertura dell’attuale affidamento del servizio Bonus sociale CIG X0416F91A5 in scadenza 
31.12.2019)  per euro 4.000,00 disponibili al medesimo capitolo,  impegno che passa così da 
euro 9.000,00 ad euro 13.000,00. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 126_2021 
U 362_2020 
U INT 186_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


